Российская Фелерация
АДМИНИСТРАЦИЯ

Белореченского городского поселения
Усольского муниципального района Иркутской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 05 октября 2023 года ]\ъ 680
п. Белореченский

Об организации обеспечения безопасности людей на водных объектах в
осенне-зимний период 2023-2024 годов на территории Белореченского

муниципального образования

В соответствии с требованиями Федерального закона от 21 .12.|994 г. М
68-ФЗ кО защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаший
природного и техногенного характера>, Федерального закона от 0б.10.2003г. Jф
1З 1-ФЗ (Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Фелерации), постановления [Iравительства Иркутской области от
08.09.2009 г. J\Ъ 280/59-пп ( с изменениями от 24.|2.2020г. ]ф 1l5l-пп)., кОб

утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Иркутской
области>, в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах в осенне-
зимний период 202З-2024 годов на территории Белореченского муницип€шьного
образования, руководствуясь ст. ст. 29, 4| Устава Белореченского
муниципIIJIьного образования, администрация Белореченского городского
поселения Усольского муниципчIJIьного района Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
l. Утверлить План мероприятий по организации обеспечения безопасности

людей на водных объектах в осенне-зимний период 2023-2024 годов на

территории Белореченского муниципztльного образования (Прилагается).
Предложить Усольскому инспекторскому участку Щентра ГИМС

(управления) ГУ I\4ЧС России по Иркутской области совместно с

администрацией Белореченского городского поселения Усольского
муниципzLгIьного района Иркутской области:

2. 2.1. организовать периодические рейды с привлечением заинтересован н ых
служб и организаций по выявлению несанкционированных ледовых переправ
(переходов) на территории Белореченского муницип€Lпьного образования;

2.2.обозначить потенциЕlJIьно опасные участки соответствующими
запрещающими знаками и взять эти места под контроль на территории
Белореченского муниципального образования.

з. Запретить в осенне-зимний периоД 202з-2о24 гг. повсеместно выхоД ЛЮдей
и выезД любых транспортных средств на лед р. Белая и оз. Мальтинское в
границаХ территории Белореченского муницип€шьного образования.

4. Предложить руководителям образовательных школьных и дошкольных
учреждений, расположенных на территории Белореченского муниципального
образования в осенне-зимний период 2023-2024 гг.:

4.|. обеспечить проведение в школах разъяснительной работы среди
учащихся по обеспечению и соблюдению мер безопасности на воде и на льду в
осенне-зимний период;

4.2. перИодически доводить требования Правил охраны жизни людей на воде
до учащИхся И до родиТелеЙ в период проведения родительских собраний;

4.з. проведение мероприятий по предупреждению происшествий на тонком
льду водных объектов в период становления ледового покрова;

4.4. проВестИ профилактическИе меропРиятиякОсторожно, тонкий лед!>.
5. Рекомендовать гражданам соблюдать правила безопасного поведения на

льду в осенне-зимний период в осенне-зимний период 202З-2024 гr.
6. Настоящее постановление вступает в силу после дня его опубликования на

официальноМ сайте администрации Белореченского городского поселения
Усольского муниципЕlJIьного района Иркутской области белореченское.рф.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Белореченского
муници пz}JIьного образо А.Н. I\4оисеев

hlъ l,
юго /л'

lq/

tr#,iW
"#ffiН;

Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Белореченского городского поселения
Усольского муниципilльного района
Иркутской области
от 05 октября 2023 года }ф б80

плАн
мероприятий по организации обеспечения безопасности людей на

водных объектах в осенне-зимний период 2023-2024 годов на территории
Белореченского муниципального образования

ль
п/п

Мероприятия ,.Щаты

проведения
ответственные
исполнители

l Рассмотрение вопроса
охраны жизни людей на
водных объектах на
заседании КЧС и ПБ

В течении 4-го
квартала 2023 г.

Консультант ГО, ЧС
иПБ

2. Подготовка и разработка
Планов мероприятий по
обеспечению безопасности
людей на водных объектах
и их участках на
территории
Белореченского МО

До lб октября
202З года

Консультант ГО, ЧС
иПБ

3. Определение совместно с
Усольским инспекторским
участком I_{eHTpa ГИМС
(управления) ГУ МЧС
России по Иркутской
области мест массовых
мероприятий, подледной

рыбалки на водоемах в

границах Белореченского
мо

Ноябрь-!екабрь
202з года

Консультант ГО, ЧС
иПБ

4. Установка запрещающих и
предупреждающих знаков
в местах интенсивного

В течении
осенне-зимнего

периода

Консультант ГО, ЧС
иПБ

выезда автотранспорта на
лед

5. Организация рейдов и
патрулирования с целью
выявления
несанкционированных
сходов и съездов на лед и
их закрытие совместно с

сотрудниками
заинтересованных служб

Регулярно в

течение осенне_
зимнего периода

Мобильная группа
Белореченского МО

6. Информирование
населения о ледовой
обстановке

В течении
периода

Мобильная группа
Белореченского МО

7. Организовать разработку
информационных
листовок, памяток,

рекомендаций по
обеспечению безопасности
людей на водных объектах
в осенне-зимний период

Периодически

раз в кварт€UI

Консультант ГО, ЧС
иПБ

8. Информирование
населения о требованиях
безопасности на водных
объектах, опасности
выхода (выезда) на тонкий
лед, правилах по охране
жизни людей на воде в

период ледостава и

ледохода

Щекабрь-апрель Консультант ГО, ЧС
иПБ

9. Проведение
профилактических и

разъяснительных бесед на
тему безопасного
поведения на водных
объектах и выхода людей
на тонкий лед

При проведении
сходов

Консультант ГО, ЧС
иПБ

10. Организация дежурства и
патрулирования в местах

В период
проведения

Консультант ГО, ЧС
иПБ

массового скопления
людей в период
проведения массовых
мероприятий с

привлечением Усольского
инспекторского участка
Щентра ГИМС
(управления) ГУ МЧС
России по Иркутской
области

мероприятии

l1 Организовать

разъяснительную работу
по профилактике и
предупреждению
несчастных случаев на
льду в школьных и

дошкольных учреждениях
с привлечением
сотрудников Усольского
инспекторского участка
Щентр ГИМС (управления)
ГУ МЧС России по
Иркутской области

раз в месяц Консультант ГО, ЧС
иПБ

|2. Контроль за выполнением
Плана мероприятий по
обеспечению безопасности
людей на водных объектах,
охране их жизни и
здоровья

В течении
периода

Консультант ГО, ЧС
иПБ